Aemendandi causa missis, eos forte recuperauit: titulumque his, Introducendis, imposui. Inscripti igitur librum De sectis ad eos, qui introducuntur, qui quidem ijs, quotquot ad huius artis medicæ cognitionem contendunt, primus est omnium perlegendus. Illo etenim eis, quæ secundum genera sunt, sectarum inter se differentiæ traduntur. Secundum genera dixi, quæ sunt priuatæ etiam suæ ipsis differentiæ, in quibus deinceps iam introducti plenius instituuntur. Trisum uero sectarum nomina nemo nunc ferè iguorat, unam uidelicet Dogmaticam, siue Logicam: altera aut Empiricam: tertiam Methodicam nominari. Quæ igitur propria cuiuscunque sint, quæque earum inter se differentia, libro à me isto tractatum est. Similiter aut & liber De ossibus, liberque De pulsibus, Introducendis à me est dicatus. Amico præterea cuidam Platonico, sub hanc profectione libellos Isagogicos duos: alterum De arteriarum & uenarum: alterum De neruorum dissectione dedimus. Et alij cuidam Institutionis Empiricæ subfigurationem. Quorum ego quidem nullum apud me seruauerā: sed postea q̄ Romam rediisse, ab ijs, qui forte habebant, accepi. Ex alijs tamen quibusdam, quæ amicis tunc scripseram, nonnulla apud me exemplaria remanserūt, quod diligenter aliquando illa absoluere statuisse. Quo ex numero sunt, De causis respirationis libri duo: Et libri De uoce, quatuor, dedicati cōsulari cuidam uiro, Boetho nomine, Aristotelicā philosophiam Sectanti. Eisdem quoq̄ libros De Anatomia Hippocratis: & deinde etiā illos De Anatomia Erasistrati nuncupauimus, quos propter Martialem (cuius in Anatomicis duo libri etiam nūc apud plerosque extant, qui eo tempore magnopere probati erant) ambitiosius aliquāto scripseramus. Erat aut uir ille sane inuidus, cōtentiosusque in primis, quamq̄ annos iam ultra septuaginta natus esset. Quare, cum audiuisset ea, quæ anatomica proposita materia dixeram docueramque publice, ab ijs omnibus, qui ea asscuti essent, summis laudibus extolli, cœpit homo meorū amicorū quedam interrogare, cuiusnam ipse sectę esset. Audiens uero seruos me istos, quicunq; uel Hippocraticos, uel Praxagoreos, uel ex alio quocunque tandem uiro se nominarent, appellare solitus, eligere aut ex singulis, quæ præstatiſſima essent, cōsueuisse, quarebat deinceps, quē igitur ueterum potissimum commendarem.

Hic desunt quedam.

Erasistratum uero & in his,

& in alijs artis Medicæ locis uirum admirandum iudicabat. Propter eum igitur ardentius aliquanto sex illos De Hippocratis, et alios De Erasistrati Anatomia tres libros conscripsi. Cū porro etiam perorarem aliquādo in ueterū Medicorum libros publice, proposuisse mihi librum Erasistrati De eductione sanguinis, graphio tum, ut moris est, in eam quæſtionem incumbente, citanteque eam eius libri partem, qua phlebotomiam reiçit, uehementius adhuc in illum dixi, quo magis ueretur Martialis, Erasistrateus esse uolens. Ea aut oratio mea cum satis tum placuisse, rogauit amicus me quidam, & is Martiali infensus, ut, quæ dicta erant, ei, quem ipse missurus ad me esset, notulis ad celeritatem scribere exercitatum, recitarem: ut, siquādo ex urbe domum proficiscerer, obijcere ea Martiali in morborū inspectionibus posset. Post hæc uero, cum ipse Romā ab Imperatoribus aduocatus, secundo uenisse, ille qui acceperat, nescio q̄ pacto, mortuus erat. Libellus autem iuxta ambitionem temporis illius, quo publice dicebam, scriptus (etenim iuuenis erā, cum hæc facerem, annum agens trigesimum quartum) apud quamplures erat. Ex eo tamen tempore & docere publice, & monstrare desin, cum ægrorū curatio felicius, q̄ optasse, succederet. Cum enim tot æmulos uiderem, qui, si quis medicus alius laudaretur, inuiderent, moxque illum Logiatron exclamarent, ut inuidam istorum linguam declinarem, deinceps nec apud eos, quos curabam, plus, q̄ erat necesse, profabar: nec in cōgressu, uelut antea, docebā, aut quicq̄ ostētabam, ipsis de cætero factis, qualem in hac disciplina facultatem cōsecutus essem, declaratus. Tribus uero præterea annis Romæ cum essem uersatus, ingruente magna peste, confestim urbe excedēs in patriam properauit.

Desunt hic pauca.

In eo autem tempore libros

De Hippocratis Platonisque placitis sex, adhortante Boetho, scripsi. Et De usu præterea partium unum, qui prior est. Quibus Boethus acceptis, & ipse ex urbe profectus est, uerum prior me, Syriam Palæstinam tum prouinciam obiturus, in qua postea & mortuus est. Verum longo post tempore opus utruncque multis subinde negocijs intercurrētibus, post redditum meum in patriam, quæ mox commemorabo, absolui.

Quinam libri à me conscripti, posteaq; mihi ad patriam è Roma proficisciendi,

ab amicis traditi.

Cap. II.

Profectus itaq; sum è Roma in patria completo iam mihi septimo et trigesimo etatis anno. Tres aut libelli à me scripti ante, q̄ Smyrnā ex Pergamo, Pelopis medici, et Albini Platonici gratia proficiscerer, à quibusdam mihi redditi sunt. Erat uero unus De matricis dissectione, paruuus quidem ille: Alter de cognoscendis oculorum morbis, & is paruuus: Tertius autem iustæ magnitudinis, De experientia medica. Quorum primus destinatus erat Obstetrici cuidam: Secundus adolescenti oculos curanti: Postremus autem ex ea disputatione, quam Pelops cum Philipo Empirico habuerat, illo quidem afferente medicinam per solam experientiam consistere non posse, hoc autem contendente posse, desumptus erat. Eorum igitur ultro citroque habitas orationes cum in ordinem redigisse, mei tantum exercitandi gratia conscripseram: uerum nescio, quo modo & ille ignorantे plane ad alios deuenerit. Præterea tres etiam alios libellos,

Ios interim, dum Smyrnæ agerem, composui: De pulmonis uidelicet & thoracis motu: condisci- E
pulo gratificaturus, qui secundum illos anatomicam facere quandam demonstrationem, paulo
post in patriam abiturus, cupiebat. Demortuo itaq; interim adolescenti libelli apud quosdam, sed
qui meos tamen suspicarentur eos esse, fuerunt: & deprehensus quidam est, qui proœmum his
quoddam præfixerit, deinde tanquam proprios legeret. In prædictorum autem libellorū tertio,
mea quoque nonnulla, quæ ipse adiueneram, ad finem ascripsi: nam, quæ tribus istis tracta-
ueram, præceptoris mei Pelopis (apud quem Smyrnæ uersans, eos conscribebam) dogmata
erant.

Desunt paucula.

Post eam igitur è Roma profactionem cum tandem in
patria peruenissem, illuc considens, cū familiaribus uersabar. Verū breui post tpe, ex Aquilia mi-
hi literæ ab Imperatoribus missæ perferuntur, quibus illi me reuocabant: statuerant enim ex hy-
bernis expeditionem contra Germanos facere. Hac igitur necessitate compulsus, reibam: spe-
rans tamen interea posse excusationem me aliquam nancisci. Alterum nanque, qui senior erat,
uirum modestum, æquum, facilem, & humanum esse perceperam. Is aut̄ primo quidem Verus
uocabatur: sed postquā Antoninus (ille, qui proxime post Adrianum imperauit) successorem
sibi eum in principatu cōstituisset, socium hic sibi, antea Lucium dictum, asciuit, & eum quidem
Verum, se autem Antoninum transnominauit. Cæterum ipse Aquilium cum peruenissem, pe- F
stis, quantum antea nunquam, grassari cœpit. Vnde Imperatores statim Romam cum paucis mi-
litibus fugere coacti: nos uero cum multis longo uix tempore euasimus, absumptis plerisq; non
tam ob pestis uehementiam, q; quod media hyeme malum id saeuiret. In itinere autem è uiuis cū
excessisset Lucius Romū deportatus ab Antonino, funeratusq; est. Et post hęc suscep̄ta aduer-
sus Germanos militiam urgens, omnibus modis me secum abducere laborabat. Persuasus autem
ille, ut dimitterer, cum ex me audiuisset, diuersa deum patrium Aesculapium (cuius me esse culto-
rem nouissem, ex quo is mortali me apostemate laborantem seruauerat) iubere, reueritus deum,
expectare me redditum suum iussit, sperans breui post tempore bellum se illud confeaturum. Et
sic ipse profectus est, relicto filio Commodo, ætate tum admodum puero, omni cura illius salu-
tem nutritoribus tuendam mandans: siq; forte in aduersam ualetudinem incideret, ut me ad
eius curationem accerserent. Interea autem temporis, quæ uel à præceptoribus meis didiceram,
uel ipse inueneram, collegi, & in habitum constantiorem redigi. ac siquid nonnullis quærendis
circa eorum inuentionem habebam, conscripsi, studiose me ipsum in uarijs tum medicinæ, tum
philosophiæ quæstionibus exercens: quæ pleraq; in magno illo templi Pacis incendio, cum alijs
multis perierunt & conflagrarent, Cum uero præter omnem spem isti expeditioni diutius im- G
moraretur Antoninus, omne illud tempus ad pulcherrimam mihi exercitationem cessit. Vnde
& tractatum De usu partium, septemdecim libris compleui. Et reliqua libris De Hippocratis
& Platonis dogmatibus adiunxi. Quædam etiā Anatomicorum theorematum, quæ olim Boe-
tho dederam, De usu uidelicet partium librum primum, amplius inquirens, in secundo insuper
musculos cuiusque dīgiti articulos mouentes, à me inuentos, expoñui, qui omnes ignorati diu
fuerunt, uelut uniuersis, qui ante me extiterunt. Distuli autem in opere illo, de motibus superio-
rum superciliorum dicere, solum hoc in eo rursus demonstrato, falso eos motus à quibusdam
hactenus esse traditos. Quare, cum mihi ipsi primum, & deinde alijs, quibus hęc commonstra-
bam, & hos motus, et alia, quæcunque in Anatomicis aut perperam à prioribus asserta, aut omni-
no fuerant omissa, inuenisse me persuasissim, tūc iam et anatomicas administrationes perscripsi. H
Cum uero libri De usu partium prius, quam hi ederentur, ad plurimos iam peruenissent, diligen-
terq; medicis ferè omnibus, quotquot ueteri medicinæ studebant, tum philosophis Aristotelicis
legerentur, posteaq; & illius talis quidem tractatus extabat, cœperunt mox maleuoli quidam, in
uidia stimulante, flagitious implere urbem rumoribus, me esse, qui, cum studeam uideri q;pluri-
mum ueteres exuperasse, multa, quæ omnino non appareant, inuexerim, inq; Anatomicis meis
scripserim. necq; enim latere ea omnes posse. Ego uero ridebam quidem illos, contemnebamq;:
cæterum amici rei indignitate commoti, me adhortari, ut in aliquo magno auditorio ueritatem
meorum in Anatomicis theorematibus scriptorum, publice assererem. Postquam autem per-
suaderi me non posse æmuli sensissent, (iam em eius gloriae contemptum præ me ferebam) spē
illi concipiebant ueluti timidum me reprehendendi, qui, quanquam eorum nugas non parui fa-
cerem, magnanimitatem tamen quandam simularem. nec scommatum finis erat. & quotidie in
templum Pacis, quemadmodum & ante incendium congregari solebant, quicunque artibus lo-
gicis erant dediti, conueniebant. Tandem igitur ab amicis compulsus, publice multis diebus de-
monstrare cœpi me quidem nusquam falsa tradidisse: prioribus uero multa non satis comperta
fuisse. Eorundem porro hortatu commentarios tum scripsi demonstratorum & dictorum, titu-
lum habentes, De ignoratis Lyco in Anatomicis. Hanc igitur ob causam, cum demonstratus
nihil tradidisse me in commentariis meis Anatomicis falsi, processissem, in medium omnium
Anatomicorum libros proposui, liberum unicuiq; præsentium faciens, quam uellet partem dis-
secandam proponere, meq; mox ostensurum, quantum cum priorum sententia, meorum scri-
ptorum ueritas pugnaret. Proposito igitur thorace, cum ipse à uetustissimis facerem exordium,
corumq;

A eorumq; libros in manus fumerem, rogauerunt me insignium medicorum quidam, in isto confessu sedentes, ne inaniter tempus consumerem. Cæterum, quoniam quidem Lycus Macedo, Quinti in Anatomicis omnium expertissimi quondam discipulus ea, quæ ad suam usq; ætatem inuenta fuissent, omnia conscripsisset, uolebat, ut alijs dimisstis, illius tantum scripta meis conferrem. Eorum igitur petitioni morem gerens, ita in singulis quoquo die propositis feci. Hæc autem omnia propterea necesse habui commemorare, ut cognoscant illi, qui sunt aliquando libros meos lecturi, qua ætate quoq; scripsiferim, & quam ob causam. Inde enim intelligere poterunt, quæ sint tanquam imperfecta, ab ijs, quæ elaborate absolute sunt, discernenda: & quæ in arrogantium cōfutationem, quæq; rursus ad institutionem sunt scripta, dignoscere. Quod porrò in sequentibus etiam, sicuti res postulabit, indicabo. Nunc uero ad libros à me editos, qui extant, recensendos pergam, initio ab Anatomicis sumpto.

De Anatomicis libris. Cap. III.

Ex hoc primum numero iste libellus est, quem De ossibus Introducendis scripsimus. Post eum uero alij libelli, itidem Introducendis inscripti: ut est ille De uenarū & arteriarum sectione: & alter De neuorum anatomia. Est præterea liber alius De musculorum sectione, qui quidem exacte compendio tradit omnia, quæ in Anatomicis administrationibus de musculis scripta sunt. Quod si quis perlecto De ossibus libro, protinus Anatomicas aggredi administrationes cupiat, poterit quidem illos De uasorum nervorumq; dissectione libros præterire: quemadmodum & eum, qui De musculis est scriptus. Sunt n. uniuersa in administrationibus scripta. In horum autem librorum Primo De manuum musculis & ligamentis: Altero De crurum musculis & ligamentis: Tertio de artuum nervis & uasis: Quarto De musculis genas & labra mouentibus, & ijs, qui sunt circa inferiorem maxillam: præterea etiam de his, qui caput, collum & scapulas mouent: Quinto De musculis thoracis, epigastricis, lumborum, & spinalibus: Sexto De organis nutritiis, qualia sunt intestina, uenter, hepar, lien, renes, vesica, & quæ sunt huiusmodi alia: Septimo & Octavo De partium spiritualium anatomia: illo quidem de ijs partibus, quæ cordi, pulmoni, & arterijs tam mortuorum, q; uiuorum adiacent: hoc autem, quæ circa uniuersum pectus sunt, tractatur. Nono porrò libro cerebri & spinalis medullæ continetur anatome: Decimo oculorum, linguae, stomachi, & confinium partiū: Undecimo eorum, quæ ad laryngē spectant, & os hyoides uocatum, & quæ ijs cōtinuantur: præterea nervis ad ea peruenientibus: Duodecimo arteriarum & uenarum: Tredecimo neuorum ex cerebro descendentium: Quartodecimo neuorum à medulla spinæ deuenientium: Quintodecimo tandem genitalium partium anatomia continetur. Et hæc quidem sunt, quæ ad Anatomicam theoriam sunt necessaria. Præter aut hæc necessaria, alia quoq; sunt, utilia quidem & hæc, ut ea, quæ, cum Marinus uiginti Anatomicorum libris conscripsisset, nos postea Epitomate quatuor librorum (quemadmodum & Lyci omnium duobus) complexi sumus. Subiçiam uero hic singulorum librorum summam, ac primo eorū, quos in primo nostro Epitomatum commentario, in quo priores anatomici Marini libri in compendium rediguntur, perstrinximus. Eorum igitur sex priorum Primo totius theoræ prefatio: inde De cute, De pilis: postea De unguis, & carnibus, De adipe & pinguedine, cōtinetur. In secundo, De glandulis, pelliculis, membranosis tunicis, nèpe peritonæo, & succingente, & diaphragmate cōmentat. In Tertio porrò, De contéplabilibus ratione uasis, uenis, arterijs, earumq; anatomia: & Num naturaliter in arterijs sanguis cōtineatur. In Quarto, quæ sit arteriarū operatio, q; usus, unde proueniant, & quæ alia circa eas queri solent, exequit. Deinceps aut tractat De ureteribus, & urinarijs meatibus, & uracho (hoc est eo, ex quo hæret pendetq; fœtus ad umbilicū) & uasis seminarijs. De humorum biliosorum uasis, & meatibus. De glandulis. De eo, quod à glædulis est, uase. De gutture. De uasis mammarum, quibus lac cōtinetur. De ijs, quæ fusa sunt per corpus, uasisq; contenta, & qui humorum atq; chymorū, quibus uasis cōtineatur. De alimētis. In Quinto, De his, quæ sunt in capite tum alijs, tū de suturis. De faciei suturis & iuncturis, ac omnibus capitib; ossibus. De capitib; & faciei foraminibus. De inferiore mandibula, & eius foraminibus, & Num habeat iuncturam. De dentibus. De capiti adiacente gutturis osse, quæq; iuxta sunt, & locum circa tonsillas occupant. In Sexto scribit De testiculis, De osse sacro, De uertebro coxarū. De latere. De pectore. De humeris. De scapulis, iugulis, brachijs, cubitis, radijs. De ossibus brachialis & dīgitorū. De femore. De chartilaginosis ossibus ab utrāq; genu parte. In Secundo aut nostrorum cōmentariorum, quod Anatomicæ Marini cōtemplationis cōpendiū est, Septimum, Octauum, Nonum, & Decimum Marini librorum sumus complexi. Capita uero libri Septimi hæc sunt. De caluæ cū pelliculis alijsq; membranis cerebri coniunctione. De totius faciei nervis, De temporum & mandibularum musculis. Item de ijs, qui supra maxillas & labia existunt. Itē de cauernarū, in quibus dētes infixi sunt, malarūq; musculis. Itē de interioribus inferioris malæ musculis. Itē De male inferioris circūiacentibus musculis seorsim. De musculis nasi + De musculis iuxta linguā. De lingua eiusq; musculis. De oculorū musculis. In Octauo aut Marini libro hæc capita cōtinentur. De ore. De labris & dentibus. De gingivis. De columella. De gula. De ligula. De tonsillis. De antiadibus. De naso, naribus, auribus, collo, eorumq; musculis. De musculo sub latere,